
 

 

 
2019 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 
 

 
 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 
 

AÑO 21 N° 238 
 

2 DE MAYO DE 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 238, 2 de abril de 2019 
 
2 

 

 

 

 

 

 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispruden-

cia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las publica-

ciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya 

sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefó-

nicamente al (0221)429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio 

www.rpba.gov.ar/biblioteca/ o pueden acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 en-

tre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 238, 2 de abril de 2019 
 
3 

 

LIBROS 

ÚLTIMO TÍTULO RECIBIDO 

 

Breve historia del Registro de la Propiedad Inmueble de la Capital Federal / Felipe 

Pedro Villaro. -- Buenos Aires : Dirección General del Registro de la Propiedad Inmue-

ble de la Capital Federal, 2016. -- 73 p. 

 

 

 

REVISTAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio 

de Gobierno. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Gobierno 

Edición digital, sección oficial, jurisprudencia y suplementos, año 110, diarios del 1 al 30 

de abril de 2019 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y Dere-

chos Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional del 

Registro Oficial 

Edición electrónica, primera sección, año 127, diarios del 1 al 30 de abril de 2019 

 

Carta de justicia / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos 

Aires : Ministerio de Justicia y Derechos Humanos 

Abril de 2019 

 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 

1667-8487 

Ediciones del 1 al 30 de abril de 2019 

 

El Derecho digital / Universidad Católica Argentina. – Buenos Aires : Universitas 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 238, 2 de abril de 2019 
 
4 

T. 282, diarios del 1 al 30 de abril de 2019 

 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática. – ISSN 

Nro. 2362-3535 

Ediciones del 1 al 30 de abril de 2019 

 

Revista del Colegio de Escribanos de Entre Ríos / Colegio de Escribanos de la Pro-

vincia de Entre Ríos. – [S.l.] : Colegio de Escribanos de la Provincia de Entre Ríos. – 

ISSN 0329-6031 

año 29, N° 193, marzo de 2019 

 

 

 

INFORMACIÓN 

 

3) Jornada Notarial Argentina (39 : 2018 sept 20-22 : San Carlos de Bariloche) 

Conclusiones. -- EN: Revista del Colegio de Escribanos de Entre Ríos, año 

39, N° 193, marzo de 2019, p. 225. -- CONTIENE: Tema I: Las nuevas tecnologías 

y el notariado – Tema II: Garantías reales – Tema III: Uniones convivenciales – 

Tema IV: Nulidades en el Código Civil y Comercial de la Nación 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 238, 2 de abril de 2019 
 
5 

LEGISLACIÓN 

 

NACIONAL 

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS. REGISTRO DE LA PRO-

PIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL 

DISPOSICIÓN 3/2019  

(Emisión 09/04/2019 ; Publ. en B.O.: 12/04/2019) 

18) Contribuciones especiales de la Ley 17.050. Actualización de los valores a 

partir del 22 de abril de 2019. -- EN: Boletín oficial de la República Argentina, año 127, 

N° 34.094, 12 de abril de 2019, p. 49. Ver texto 

 

DISPOSICIÓN 4/2019  

(Emisión 09/04/2019 ; Publ. en B.O.: 11/04/2019) 

19) Publicidad registral. Presúmase, salvo prueba en contrario, que toda persona 

que requiera conocer los asientos registrales cuenta con el interés legítimo que exige 

el artículo 21 de la Ley 17.801, siempre que se encuentre debidamente acreditada su 

identidad por los medios que el Registro disponga al efecto y que se completen todos 

los campos obligatorios en el respectivo formulario. -- EN: Boletín oficial de la Repúbli-

ca Argentina, año 127, N° 34.093, 11 de abril de 2019, p. 30. Ver texto 

 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) 

MINISTERIO DE ECONOMÍA. SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN TÉCNICA Y LE-

GAL. DIRECCIÓN PROVINCIAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 6/2019 

(Emisión: 05/04/2019) 

20) Registro Especial de Boletos de Compraventa de Unidades Futuras. Imple-

mentación. Funciones. Rogación. Calificación. Ver Texto 

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 238, 2 de abril de 2019 
 
6 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 7/2019 

(Emisión: 26/04/2019) 

21) Publicidad registral. Servicios de publicidad. Interés legítimo. Formas de soli-

citud. Restablecimiento de la vigencia de las DTR 1/2019 y 2/2019 a partir del 13 de 

mayo de 2019. Modificación de la DTR 1/2019. Ver texto 

 

CHACO 

MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA Y TRABAJO. REGISTRO DE LA PRO-

PIEDAD INMUEBLE 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 2/2019 

(Emisión: 26/04/2019) 

22) La anotación preventiva de expropiación, la anotación de utilidad pública o la 

anotación de litis por expropiación tendrán el mismo tratamiento que la medida de no 

innovar. Ver texto 

 

 

 

DOCTRINA 

 

CONTRATOS 

36) Derivaciones prácticas del régimen de los poderes y su relación con el man-

dato y la representación / Marcelo Eduardo Urbaneja. -- EN: Revista argentina de de-

recho civil, N° 4, abril de 2019. Cita online: IJ-DCCXXXIX-615 

 

DERECHO INFORMÁTICO 

37) Análisis y comentarios respecto de la derogación del Decreto Reglamentario 

N° 2628/02 de firma digital / Leonor Guini. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurí-

dico, año 22, N° 5.191, 3 de abril de 2019. Cita online: elDial DC2726 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 238, 2 de abril de 2019 
 
7 

DERECHO INTERNACIONAL 

38) Legalización de documentos en la fuente convencional y en la fuente interna : 

Un paso más en el avance hacia lo tecnológico y lo digital / Paula M. All. -- EN: La ley, 

t. 2019-B, año 83, 29 de abril de 2019, p. 1. Cita Online: AR/DOC/961/2019 

 

DERECHO PROCESAL 

39) Instrumentos digitales, sello de tiempo y fecha cierta desde el derecho proba-

torio / Ariel E. Provenzani Casares. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 5, N° 

3, abril de 2019, p. 3. Cita Online: AR/DOC/485/2019 

 

DERECHO REGISTRAL 

40) Lineamientos del Sistema Registral Inmobiliario Argentino en el Código Civil y 

Comercial : Agotamiento de la vía recursiva administrativa en el Registro Inmobiliario 

de la Provincia de Jujuy / Silvina M. Chaín Molina. -- EN: Revista argentina de derecho 

civil, N° 3, noviembre de 2018. Cita online: IJ-DXLI-543 

 

41) El certificado registral del art. 23 de la Ley Registral Nacional 17.801 y la firma 

digital / Federico Jorge Panero (h.). -- EN: La ley Córdoba, año 36, N° 2, abril de 2019, 

p. 2. Cita Online: AR/DOC/1976/2017 

 

42) Primera aproximación a la reforma registral del dec. 962/18. Notas de derecho 

privado / Ángel L. Moia. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 5, N° 3, abril de 

2019, p. 135. Cita Online: AR/DOC/482/2019 

 

DERECHOS REALES 

43) El concepto de usufructo / Ervar Gabriel de Benedetto. -- EN: Revista de de-

rechos reales y registral, N° 9, octubre de 2018. Cita online: IJ-DXL-459 

 

44) Conjuntos inmobiliarios preexistentes : Su adecuación / Berenice Bisogne, 

Pamela Etelvina Garelli. -- EN: Revista del Colegio de Escribanos de Entre Ríos, año 

39, N° 193, marzo de 2019, p. 97 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 238, 2 de abril de 2019 
 
8 

45) ¿Qué es el consorcio de propietarios? / Pablo María Corna, Carlos Alberto 

Fossaceca. -- EN: Revista de derechos reales, N° 21, abril de 2018. Cita online: IJ-

DCCXXXIX-495 

 

46) ¿Qué se entiende por reglamento de propiedad horizontal? / Pablo María 

Corna, Carlos Alberto Fossaceca. -- EN: Revista de derechos reales, N° 21, abril de 

2018. Cita online: IJ-DCCVII-566 

 

47) Una primera aproximación al Derecho de Propiedad Horizontal / Pablo María 

Corna, Carlos Alberto Fossaceca. -- EN: Revista de derechos reales, N° 21, abril de 

2018. Cita online: IJ-DCCXXXIX-504 

 

48) ¿Se requiere escritura pública para constituir hipoteca sobre el derecho real 

de superficie? / Juan Manuel A. Costantini. -- EN: Revista de derechos reales y regis-

tral, N° 9, octubre de 2018. Cita online: IJ-DXL-461 

 

49) Regularización dominial / Luis O. Daguerre. -- EN: Revista del Colegio de Es-

cribanos de Entre Ríos, año 39, N° 193, marzo de 2019, p. 46 

 

50) El derecho de superficie en el Código Civil y Comercial / Gustavo González 

Acosta. -- EN: Revista Iberoamericana de derecho ambiental y recursos naturales, N° 

31, abril de 2019. Cita online: IJ-DLXXIII-765 

 

51) Algunas reflexiones sobre el dominio fiduciario en el Código Civil y Comercial 

de la Nación / Sebastián E. Sabene. -- EN: Revista del Colegio de Escribanos de Entre 

Ríos, año 39, N° 193, marzo de 2019, p. 64 

 

52) ¿A que se denomina Derecho Real? / Silvia Yolanda Tanzi, Pablo María Cor-

na, Carlos Alberto Fossaceca. -- EN: Revista de derechos reales, N° 20, octubre de 

2018. Cita online: IJ-DXXXVII-505 

 

53) Análisis del Derecho Real de Superficie / Silvia Yolanda Tanzi, Pablo María 

Corna, Carlos Alberto Fossaceca (h). -- EN: Revista de derechos reales, N° 21, abril 

de 2018. Cita online: IJ-DCCXXXIX-501 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 238, 2 de abril de 2019 
 
9 

 

54) Elementos fundamentales del derecho de superficie en el Código Civil y Co-

mercial argentino / Germán Carlos Toyé. -- EN: Revista del Colegio de Escribanos de 

Entre Ríos, año 39, N° 193, marzo de 2019, p. 79 

 

FAMILIA 

55) Uniones convivenciales : Análisis jurídico notarial / Mario Leonardo Correa. -- 

EN: Revista del Colegio de Escribanos de Entre Ríos, año 39, N° 193, marzo de 2019, 

p. 11 

 

56) Recalificación de un bien ganancial. Rectificación de escritura / Fernando Se-

bastián Lasco. -- EN: Revista del Colegio de Escribanos de Entre Ríos, año 39, N° 

193, marzo de 2019, p. 197 

 

57) La vocación hereditaria en la unión convivencial y la protección del "convivien-

te supérstite" / Agostina Mancinelli, Celina Paifer, Carlos Aníbal Vega. -- EN: Revista 

del Colegio de Escribanos de Entre Ríos, año 39, N° 193, marzo de 2019, p. 117 

 

SUCESIONES 

58) Cesión de derechos hereditarios hecha por instrumento privado / Elsa E. Ara-

gonés de Niemiz. -- EN: Revista del Colegio de Escribanos de Entre Ríos, año 39, N° 

193, marzo de 2019, p. 208 

 

59) Vicisitudes procesales del testamento ológrafo en el derecho vigente / Sebas-

tián E. Sabene. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 5, N° 3, abril de 2019, p. 

57. Cita Online: AR/DOC/483/2019 

 

 

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 238, 2 de abril de 2019 
 
10 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

PROTECCIÓN DEL INTERÉS FAMILIAR 

6) Demanda por fijación de canon locativo intentada contra la ex conviviente. 

Inmueble atribuido por acuerdo de las partes a la demandada al momento de la disolu-

ción de la pareja. Hogar donde reside la mujer con el hijo menor de edad de las partes. 

Principio de buena fe. Arts. 9° y 10 del Cód. Civ. y Com. Rechazo de la pretensión 

(Cámara Primera de Apelación en lo Civil y Comercial de San Isidro, sala III, 3 de abril 

de 2018. E., C. E. c. N., S. s/ incidente de fijación de canon locativo). -- EN: Derecho 

de Familia y de las Personas, N° 3, abril de 2019, p. 65. Cita Online: 

AR/JUR/5263/2018 

 

Atribución de la vivienda familiar luego del cese de la unión convivencial 

con hijos menores de edad / Marcela L. Sasso. -- EN: Derecho de Familia y 

de las Personas, N° 3, abril de 2019, p. 65. Cita Online: 

AR/DOC/2433/2018 

 

 

 

JURISPRUDENCIA 

 

BIENES 

30) Bien ganancial. Boleto de compraventa. Escrituración. Nulidad del acto jurídi-

co. Efectos de la nulidad. Convalidación de la nulidad. (Cámara de Apelación en lo 

Civil y Comercial de Mar del Plata, sala II, 22 de marzo de 2019. I., L. y Otro c. Suce-

sores de S., M. E. s/ escrituración). -- EN: La Ley Online. Cita Online: 

AR/JUR/3111/2019 

 

CONTRATOS 

31) Compraventa. Nulidad. Venta por la apoderada de las accionantes, mediante 

un poder especial irrevocable, de la nuda propiedad de un inmueble. Mujer de ochenta 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 238, 2 de abril de 2019 
 
11 

y nueve años que reside en un geriátrico. Demanda por nulidad y simulación de escri-

tura. Relación de parentesco entre los adquirentes y la mandataria. Precio despropor-

cionado. Tercero perjudicado. Insinceridad del acto atacado. Simulación. Se revoca la 

sentencia que rechazó la demanda. (Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial, 

Laboral y de Minería de la Segunda Circunscripción de General Pico, sala A, 6 de fe-

brero de 2019. B., L. M. y Otro c/ B., J. L. y Otros s/ ordinario). -- EN: elDial.com Ex-

press. Newsletter Jurídico, año 22, N° 5.200, 16 de abril de 2019. Cita online: elDial 

AAB227 

 

32) Compraventa inmobiliaria. Demanda promovida por resolución de contrato. 

Pretensión del demandado de calificar al contrato como de “cesión de derechos pose-

sorios”. Teoría de la declaración. Reglas de interpretación contractual. Artículos 1061 a 

1068 del Código Civil y Comercial de la Nación (artículos 1137 y 1198 del Código Civil 

derogado). Quien postula una interpretación que se aparta de la declaración de volun-

tad, debe arrimar elementos convincentes de las tratativas negociales que den cuenta 

de una diferente voluntad común. Se confirma la sentencia que hizo lugar a la deman-

da. Daños y perjuicios. Cláusula penal. Procedencia. (Cámara de Apelación en lo Civil 

y Comercial de Junín, 12 de marzo de 2019. Telechea Fabricio Daniel c/ Cunningham 

Santiago Patricio s/resolución contrato compra/venta inmuebles). -- EN: elDial.com 

Express. Newsletter Jurídico, año 22, N° 5.203, 23 de abril de 2019. Cita online: elDial 

AAB24C 

 

DELITOS CONTRA LA PROPIEDAD 

33) Estafas y otras defraudaciones: estafa procesal; concurso real con falsedad 

ideológica de instrumento público; escribano público; engaño a un titular de un Juzga-

do Nacional en lo Civil; dictado de resoluciones que perjudicaron a un tercero. (Cáma-

ra Nacional en lo Criminal y Correccional, sala IV, 25 de octubre de 2018. B., C. H. y 

otros s/estafa procesal y otro (causa nº CCC 25160/2017/ CA2-CA3)). -- EN: El dere-

cho, año 57, t. 282, N° 14.611, 16 de abril de 2018, p. 4 

 

ESCRITURACIÓN 

34) Compraventa. Nulidad. Demanda promovida contra los herederos de la ven-



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 238, 2 de abril de 2019 
 
12 

dedora, a fin de que se otorgue la escritura traslativa de dominio. Bien ganancial. Ven-

dedora viuda al momento de la firma del boleto de compraventa. Formación de masa 

única al fallecer el cónyuge. Coexistencia de la indivisión poscomunitaria conyugal y la 

comunidad hereditaria del derecho sucesorio. Imposibilidad de disponer del bien sin el 

consentimiento de los otros comuneros. Nulidad relativa del negocio. Se revoca la sen-

tencia que admitió la demanda. (Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de Mar 

del Plata, sala II, 22 de marzo de 2019. I., L. y ot. c/ Sucesores de S., M. E. s/ escritu-

ración). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 22, N° 5.208, 30 de abril 

de 2019. Cita online: elDial AAB2A1 

 

ESTAFA 

35) Fraude del marido contra la sociedad conyugal. Diversas maniobras destina-

das a desapoderar a quien fuera su esposa de los bienes patrimoniales que formaban 

parte del acervo familiar. Imputado que reconoce los hechos. Juicio abreviado. Hechos 

investigados que deben ser analizados con perspectiva de género. Violencia de géne-

ro de tipo económico, bajo la modalidad de violencia doméstica. Excusa absolutoria art 

185 CP que no es de aplicación. Condena. Nulidad de las escrituras públicas realiza-

das por el imputado y de los actos posteriores a las mismas. (Cámara en lo Criminal y 

Correccional de Córdoba, sala unipersonal N° 3. Tomaselli, Daniel Humberto Fabian 

p.s.a estafa, etc.). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 22, N° 5.191, 3 

de abril de 2019. Cita online: elDial AAB1C7 

 

SOCIEDAD CONYUGAL 

36) Liquidación de comunidad de bienes. Recompensas. Acción promovida por el 

ex marido a fin de liquidar la comunidad de bienes. Referencias a las mejoras realiza-

das en un bien propio de la demandada. Insuficiencia de pruebas. Deber de reintegrar 

a la accionada la mitad de lo que abonara por expensas de un bien ganancial. Recha-

zo del pedido de recompensas por el pago de créditos que dice haber tomado la ac-

cionada en beneficio de la comunidad y que habrían sido cancelados con fondos pro-

pios. Se confirma la sentencia que rechazó la demanda del ex marido e hizo lugar par-

cialmente a las pretensiones de la ex esposa. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Civil, sala I, 7 de marzo de 2019. O L H c/ S M M de las M s/ Liquidación de sociedad 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 238, 2 de abril de 2019 
 
13 

conyugal). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 22, N° 5.205, 25 de 

abril de 2019. Cita online: elDial AAB289 

 

VIVIENDA FAMILIAR. 

37) Ejecutabilidad de la vivienda familiar. Efectos de la ley con relación al tiempo. 

Consecuencias no agotadas. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala C, 22 

de mayo de 2018. Bakkasa Limited y otro c. Garcia Laredo, Víctor Eugenio s/ ejecu-

ción). -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 5, N° 3, abril de 2019, p. 85. Cita 

Online: AR/JUR/78643/2018 

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 238, 2 de abril de 2019 
 
14 

 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
¿A que se denomina Derecho Real?, 8 
¿Qué es el consorcio de propietarios?, 8 
¿Qué se entiende por reglamento de 

propiedad horizontal?, 8 
¿Se requiere escritura pública para 

constituir hipoteca sobre el derecho real 
de superficie?, 8 

Agostina Mancinelli, 9 
Algunas reflexiones sobre el dominio 

fiduciario en el Código Civil y Comercial 
de la Nación, 8 

All, Paula M., 7 
Análisis del Derecho Real de Superficie, 8 
Análisis y comentarios respecto de la 

derogación del Decreto Reglamentario 
N° 2628/02 de firma digital, 6 

Aragonés de Niemiz, Elsa E., 9 
Atribución de la vivienda familiar luego del 

cese de la unión convivencial con hijos 
menores de edad, 10 

B., C. H. y otros s/estafa procesal y otro 
(causa nº CCC 25160/2017/ CA2-CA3), 
11 

B., L. M. y Otro c/ B., J. L. y Otros s/ 
ordinario, 11 

Bakkasa Limited y otro c. Garcia Laredo, 
Víctor Eugenio s/ ejecución, 13 

Benedetto, Ervar Gabriel de, 7 
BIENES, 10 
Bisogne, Berenice, 7 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos 

Aires, 3 
Boletín oficial de la República Argentina, 3 
Breve historia del Registro de la Propiedad 

Inmueble de la Capital Federal, 3 
BUENOS AIRES (PROVINCIA), 5 
Cámara de Apelación en lo Civil y 

Comercial de Junín, 11 
Cámara de Apelación en lo Civil y 

Comercial de Mar del Plata, 10, 12 
Cámara de Apelaciones en lo Civil, 

Comercial, Laboral y de Minería de la 
Segunda Circunscripción de General 
Pico, 11 

Cámara en lo Criminal y Correccional de 
Córdoba, 12 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo 
Civil, 12, 13 

Cámara Nacional en lo Criminal y 
Correccional, 11 

Cámara Primera de Apelación en lo Civil y 
Comercial de San Isidro, 10 

Carta de justicia, 3 
Cesión de derechos hereditarios hecha por 

instrumento privado, 9 
CHACO, 6 

Chaín Molina, Silvina M., 7 
Conjuntos inmobiliarios preexistentes : Su 

adecuación, 7 
CONTRATOS, 6, 10 
Contribuciones especiales de la Ley 

17.050. Actualización de los valores a 
partir del 22 de abril de 2019, 5 

Corna, Pablo María, 8 
Correa, Mario Leonardo, 9 
Costantini, Juan Manuel A., 8 
Daguerre, Luis O., 8 
DELITOS CONTRA LA PROPIEDAD, 11 
DERECHO INFORMÁTICO, 6 
DERECHO INTERNACIONAL, 7 
DERECHO PROCESAL, 7 
DERECHO REGISTRAL, 7 
DERECHOS REALES, 7 
Derivaciones prácticas del régimen de los 

poderes y su relación con el mandato y la 
representación, 6 

Diario judicial, 3 
Dirección Provincial del Registro de la 

Propiedad, 5 
DISPOSICIÓN 3/2019 (RPICF), 5 
DISPOSICIÓN 4/2019 (RPICF), 5 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 2/2019 

(CHACO), 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 6/2019, 5 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 7/2019, 6 
DOCTRINA, 6 
E., C. E. c. N., S. s/ incidente de fijación de 

canon locativo, 10 
El certificado registral del art. 23 de la Ley 

Registral Nacional 17.801 y la firma 
digital, 7 

El concepto de usufructo, 7 
El derecho de superficie en el Código Civil 

y Comercial, 8 
El Derecho digital, 3 
elDial.Com Express, 4 
Elementos fundamentales del derecho de 

superficie en el Código Civil y Comercial 
argentino, 9 

ESCRITURACIÓN, 11 
ESTAFA, 12 
FAMILIA, 9 
Fossaceca (h), Carlos Alberto, 8 
Fossaceca, Carlos Alberto, 8 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 238, 2 de abril de 2019 
 
15 

Garelli, Pamela Etelvina, 7 
González Acosta, Gustavo, 8 
Guini, Leonor, 6 
I., L. y ot. c/ Sucesores de S., M. E. s/ 

escrituración, 12 
I., L. y Otro c. Sucesores de S., M. E. s/ 

escrituración, 10 
ÍNDICE ALFABÉTICO, 14 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 16 
INFORMACIÓN, 4 
Instrumentos digitales, sello de tiempo y 

fecha cierta desde el derecho probatorio, 
7 

Jornada Notarial Argentina (39 : 2018 sept 
20-22 : San Carlos de Bariloche), 4 

JURISPRUDENCIA, 10 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 10 
La anotación preventiva de expropiación, la 

anotación de utilidad pública o la 
anotación de litis por expropiación 
tendrán el mismo tratamiento que la 
medida de no innovar, 6 

La vocación hereditaria en la unión 
convivencial y la protección del 
"conviviente supérstite", 9 

Lasco, Fernando Sebastián, 9 
Legalización de documentos en la fuente 

convencional y en la fuente interna : Un 
paso más en el avance hacia lo 
tecnológico y lo digital, 7 

LEGISLACIÓN, 5 
LIBROS, 3 
Lineamientos del Sistema Registral 

Inmobiliario Argentino en el Código Civil 
y Comercial : Agotamiento de la vía 
recursiva administrativa en el Registro 
Inmobiliario de la Provincia de Jujuy, 7 

Ministerio de Economía, 5 
Ministerio de Gobierno, Justicia y Trabajo 

(Chaco), 6 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos, 
5 

Moia, Ángel L., 7 
NACIONAL, 5 

O L H c/ S M M de las M s/ Liquidación de 
sociedad conyugal, 13 

Paifer, Celina, 9 
Panero (h.), Federico Jorge, 7 
Primera aproximación a la reforma registral 

del dec. 962/18. Notas de derecho 
privado, 7 

PROTECCIÓN DEL INTERÉS FAMILIAR, 10 
Provenzani Casares, Ariel E., 7 

Publicidad registral. Presúmase, salvo 
prueba en contrario, que toda persona 
que requiera conocer los asientos 
registrales cuenta con el interés legítimo 
que exige el artículo 21 de la Ley 17.801, 
siempre que se encuentre debidamente 
acreditada su identidad por los medios 
que el Registro disponga al efecto y que 
se completen todos los campos 
obligatorios en el respectivo formulario, 5 

Publicidad registral. Servicios de 
publicidad. Interés legítimo. Formas de 
solicitud. Restablecimiento de la vigencia 
de las DTR 1/2019 y 2/2019 a partir del 
13 de mayo de 2019. Modificación de la 
DTR 1/2019, 6 

Recalificación de un bien ganancial. 
Rectificación de escritura, 9 

Registro de la Propiedad Inmueble 
(Chaco), 6 

Registro de la Propiedad Inmueble de la 
Capital Federal, 5 

Registro Especial de Boletos de 
Compraventa de Unidades Futuras. 
Implementación. Funciones. Rogación. 
Calificación, 5 

Regularización dominial, 8 
Revista del Colegio de Escribanos de Entre 

Ríos, 4 
REVISTAS, 3 
Sabene, Sebastián E., 8, 9 
Sasso, Marcela L., 10 
SOCIEDAD CONYUGAL, 12 
Subsecretaría de Gestión Técnica y Legal, 
5 

SUCESIONES, 9 
Tanzi, Silvia Yolanda, 8 
Telechea Fabricio Daniel c/ Cunningham 

Santiago Patricio s/resolución contrato 
compra/venta inmuebles, 11 

Tomaselli, Daniel Humberto Fabian p.s.a 
estafa, etc., 12 

Toyé, Germán Carlos, 9 
Una primera aproximación al Derecho de 

Propiedad Horizontal, 8 
Uniones convivenciales : Análisis jurídico 

notarial, 9 
Urbaneja, Marcelo Eduardo, 6 
Vega, Carlos Aníbal, 9 
Vicisitudes procesales del testamento 

ológrafo en el derecho vigente, 9 
Villaro, Felipe Pedro, 3 
VIVIENDA FAMILIAR., 13 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 238, 2 de abril de 2019 
 
16 

 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 

 .................................................................................................................................................... 1 

LIBROS ......................................................................................................................................................... 3 
REVISTAS ..................................................................................................................................................... 3 
INFORMACIÓN ............................................................................................................................................... 4 
LEGISLACIÓN ................................................................................................................................................ 5 

NACIONAL ................................................................................................................................................. 5 

Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. Registro de la Propiedad Inmueble de la Capital 
Federal ........................................................................................................................................................ 5 
DISPOSICIÓN 3/2019 ................................................................................................................................... 5 
DISPOSICIÓN 4/2019 ................................................................................................................................... 5 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) .................................................................................................................... 5 
Ministerio de Economía. Subsecretaría de Gestión Técnica y Legal. Dirección Provincial del 
Registro de la Propiedad .......................................................................................................................... 5 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 6/2019 ................................................................................................ 5 
(Emisión: 05/04/2019) ............................................................................................................................... 5 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 7/2019 ................................................................................................ 6 
(Emisión: 26/04/2019) ............................................................................................................................... 6 

CHACO ...................................................................................................................................................... 6 

Ministerio de Gobierno, Justicia y Trabajo. Registro de la Propiedad Inmueble ............................. 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 2/2019 ................................................................................................ 6 
DOCTRINA .................................................................................................................................................... 6 

CONTRATOS ............................................................................................................................................. 6 

DERECHO INFORMÁTICO .......................................................................................................................... 6 

DERECHO INTERNACIONAL ....................................................................................................................... 7 

DERECHO PROCESAL ............................................................................................................................... 7 

DERECHO REGISTRAL .............................................................................................................................. 7 

DERECHOS REALES .................................................................................................................................. 7 

FAMILIA ..................................................................................................................................................... 9 

SUCESIONES ............................................................................................................................................ 9 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ...................................................................................................................... 10 
PROTECCIÓN DEL INTERÉS FAMILIAR ..................................................................................................... 10 

JURISPRUDENCIA ....................................................................................................................................... 10 
BIENES .................................................................................................................................................... 10 

CONTRATOS ........................................................................................................................................... 10 

DELITOS CONTRA LA PROPIEDAD .......................................................................................................... 11 

ESCRITURACIÓN ..................................................................................................................................... 11 

ESTAFA ................................................................................................................................................... 12 

SOCIEDAD CONYUGAL ............................................................................................................................ 12 

VIVIENDA FAMILIAR. ................................................................................................................................ 13 
ÍNDICE ALFABÉTICO ................................................................................................................................... 14 
ÍNDICE SISTEMÁTICO .................................................................................................................................. 16 
 
 


